
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33269 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2016

a decisão da Comissão, serão abertos os invólucros de nº 2, 
contendo as propostas de preços.
Belém, 12 de dezembro de 2016.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 129168

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 131/2016-GP DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
           DESIGNAR a servidora Lisyane do Socorro Cruz Miranda, 
matrícula nº. 54191210, ocupante do cargo de Assessora, 
para responder pela Gerencia de Orçamento e Finanças, em 
substituição a titular Maria Fortunata Resque Teixeira, matrícula 
nº. 5193168, ocupante do cargo de Gerente no período de 
12/12/2016 a 21/12/2016, durante gozo de férias, conforme 
Portaria 121/2016-GP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 12 de dezembro de 2016.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 129043

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 836/2016 – ARCON-PA, 09 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o afastamento do servidor BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES, Matrícula Nº 6113091/2, ocupante do cargo 
comissionado de Diretor Geral desta Agência pelo período de 
08(oito) dias a contar de 09 a 16/12/2016, decorrente do seu 
casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta Portaria retroagirá a contar do dia 09/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KARIM ASSAD ZAIDAN
Diretor Geral – ARCON-PA, Em Exercício.

Protocolo: 129156

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 835/2016 – ARCON-PA, 09 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, KARIM ASSAD ZAIDAN, Matricula n.º 5799015/9, 
ocupante do cargo em comissão de Diretor de Normatização e 
Fiscalização a responder pela Diretoria Geral/ARCON, no período 
de 09 a 16/12/2016, durante o impedimento do titular.
II – Esta Portaria Retroagirá a conta do dia 09/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 129155

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 286 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
Considerando o processo nº 2016/489695,
R E S O L V E:
CEDER a  servidora CHENIA ELFRISA TORTOLA BURLAMAQUI, 
matrícula nº 13463/1, ocupante do cargo de Assistente Social, 
para a Secretaria de Estado da Fazenda, com o ônus para o 
destino, a contar de 01.01.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 129239
PORTARIA Nº 287 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e considerando o memo nº 150/2016-DIPAq;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora AMANDA RIBEIRO CORDOVIL, matrícula 
nº 5899481/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão de 
Pesca e Aquicultura, para responder pelo cargo de Coordenador, 
no período de 12/12/16 a 10/01/2017, em virtude do titular  
JAILTON BARROS SEREJO, matrícula nº 57175425/2, estar em 
gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 129245
PORTARIA Nº 288 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/462262;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 01/12/2016, o servidor 
ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS, matricula nº 24350/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato nº 152/2016 - P. R. DE ALBUQUERQUE 
LIMA EIRELI - EPP.
Art. 2º - As atribuições do Fiscal do Contrato estão estabelecidas 
no art. 6º, do Decreto Estadual nº 870, de 04/10/2013. As 
determinações que ultrapassarem essas atribuições serão 
encaminhadas à DIAF, para adoção dos procedimentos 
necessários ao estrito cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário

Protocolo: 129314

CONTRATO
.

Contrato nº 132/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 004/2016 – SEDAP
Ata de Registro de Preços n° 002/2016 - SEDAP
Objeto: aquisição dos itens 22 na quantidade 24.000 (vinte e 
quatro mil) mudas, item 23 na quantidade de 24.000 (vinte 
e quatro mil) mudas e 24 na quantidade de 24.727 (vinte e 
quatro mil e setecentos e vinte e sete) mudas de mandioca, 
conforme especifi cações do Termo de Referência do Anexo I, do 
Edital Pregão Eletrônico SEDAP/SRP nº. 004/2016, para atender 
demanda governamental.
Valor Total: R$ 120.000,00
Dotação Orçamentária: 6394/0101/339030
Data Assinatura: 09/12/2016.
Vigência: 12 meses.
Contratado: BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA – ME
Endereço: PA 242, KM 25, Vila Fátima S/N, Ramal do Braço 
Grande, Tracuateua/PA.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES.

Protocolo: 129234

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 388/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de atividade de campo em propriedades 
pertencentes a agricultores da região
DESTINO: Santo Antonio do Tauá /PA  PERÍODO: 12/12/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária
VALOR: R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Flavio Pinheiro Viana
MATRÍCULA: 18066   CPF: 09770682268
CARGO: Eng.º Agr.º          ORIGEM: BelémPA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 389/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar levantamento de campo em propriedades da 
região.
DESTINO: Santo Antonio do Tauá  /PA PERÍODO: 12/12/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária
VALOR: R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Adalberto de Souza Guedes
MATRÍCULA: 19240          CPF: 09927573200
CARGO: Téc. Agrícola             ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº390 /2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidores que irão realizar levantamento 
de campo em propriedades da região.
DESTINO: Santo Antonio do Tauá  /PA PERÍODO: 12/12/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária
VALOR: R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge Martins Braz
MATRÍCULA: 13170           CPF:  04515617249
CARGO: Motorista  ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 391/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar levantamento de campo em propriedades da 
região.
DESTINO: Santo Antonio do Tauá  /PA PERÍODO: 12/12/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária
VALOR: R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Ivanize dos Santos Carvalho
MATRÍCULA: 14818          CPF: 06216498215
CARGO: Eng.º Agr.º  ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo: 129151
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 387/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o eng° agr° Flavio Pinheiro Viana, para 
acompanhar a comitiva do MAPA.
DESTINO: Abaetetuba/PA          PERÍODO: 14/12/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária
VALOR: R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: João Monteiro
MATRÍCULA: 1172018          CPF: 15181766234
CARGO: Motorista              ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 392/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar comitiva do MAPA a visitas a 
agroindústrias de benefi ciamento do açaí no município.
DESTINO: Abaetetuba/PA         PERÍODO: 14/12/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária
VALOR: R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Flávio Pinheiro Vianna
MATRÍCULA: 180661        CPF: 09770682268
CARGO: Eng° Agrônomo       ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo: 129203

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 877/2016
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em exercício, 
autorizado pelo Decreto publicado D.O.E. em 07.12.2016, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n° 4.584, de 08 
de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 063, de 14 
de março de 2007.


